РАЗЪЕДИНИТЕЛИ ПЕРЕМЕННОГО ТОКА
СЕРИИ РВ И РВЗ
С ПРИВОДАМИ ПР
ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
И ИНСТРУКЦИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
АО «ЭЛЕКТРОГРАД»
Украина 2021 Кривой Рог
1

- рабочее положение в пространстве - установка на вертикальной и горизонтальной плоскости,
допускается отклонение от нормального положения до 5° в любую сторону.
3. СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ РАЗЪЕДИНИТЕЛЕЙ И ПРИВОДОВ
3.1. Разъединители РВ, РВЗ
Структура условного обозначения привода
РВ(З)-10/ХХХХ - Х У3
      1   2    3      4          5   6
1 -  разъединитель внутренней установки
2 -  наличие заземляющих ножей, пробел без заземляющих ножей
3 -  условное номинальное напряжение, кВ
4 -  номинальный ток, А
5 -  расположение заземляющих ножей (при их наличии):
I – cо стороны нижних контактов;
         II – со стороны верхних контактов;
        III- со стороны нижних и верхних контакт
6 -  климатическое исполнение и категория размещения по
ГОСТ  15150.
Пример записи обозначения разъединителя внутренней установки без заземляющих
ножей при заказе и в документации другой продукции (по ТУ У 31.1 - 30734728 - 007 -2004):
РВ - 10/630 - УЗ ТУ У 31Л - 30734728 - 007 - 2004.
То же, с заземляющими ножами со стороны нижних контактов: РВЗ- 10/630-1-УЗ ТУ У 31.1 -
30734728-007-2004.
3.2. Приводы ПР
Структура условного обозначения привода
ПР БД(БО) 10 У3
      1         2       3   4
1.  -  привод рычажный
2.  -  условное обозначение конструктивного исполнения:
                       БД – возможность блокировки в двух положениях;
                       БО – возможность блокировки только в положении «отключено»
3. -  условное номинальное напряжение, кВ
4. -  климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ  15150.
Пример записи обозначения привода ручного с длиной рукоятки 250 мм при заказе и в
документации другой продукции: ПР 10 - 1-УЗ ТУ У 31.1 -30734728-007-2004.
Рис. 1 Привод ПР-10
3.3. Приводы ПР
3.3.1. Основные параметры приводов
 Статическое усилие на рычаге привода
при оперировании выключателем нагрузки или разъединителем (не. более), кгс....................................25
Угол поворота рычага, град150
Угол поворот пластины внутренней стойки, град.........................................................................................90
Механическая износостойкость
(число циклов «включение - произвольная пауза - отключение)…………………………………4000
4. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
4.1. Разъединители РВ, РВЗ
4.1.1. Режим работы - продолжительный.
4.1.2. Изоляция сухих и чистых разъединителей выдерживает в течение 1 минуты
испытательное напряжение 35 кВ переменного тока частотой 50 Гц.
4.1.3. Основные параметры разъединителей
Номинальное напряжение, кВ…………………………………………………………………..10
Наибольшее рабочее напряжение, кВ…………………………………………………………12
Номинальный ток, А…………………………………………………………….630/1000/1600
Ток электродинамической стойкости, кА……………………………………………………40
Ток термической стойкости (1 с), кА………………………………………………...20/31,5
Механическая износостойкость
(число циклов «включение - произвольная пауза - отключение»)…………………..2000
Электрическое сопротивление главных токоведущих цепей
и заземляющего контура (не более), мкОм…………………………………………………100
Токи отключения, А
- намагничивающего тока силовых трансформаторов…………………………….3,0
- зарядного тока воздушных и кабельных линий………………………………….2,0
Масса разъединителей, кг
- РВ..................................................................................................................................21
- РВЗ I………………………………………………………………………………......25
- РВЗ II............................................................................................................................25
- РВЗ Ш………………………………………………………………………………….29
4.1.4. Габаритные, установочные и присоединительные размеры разъединителей:
Рис. 2. Разъединители РВ - 10/630(1000).
Рис. 3. Разъединители РВЗ - 10/630(1000)- I.
РИС. 4. Разъединители РВЗ - 10/630(1000)- II.
Рис. 5. Разъединители РВЗ - 10/630(1000)- III
Рис. 6. Разъединители РВ - 10/1600.
Рис. 7. Разъединители РВЗ - 10/1600-II
Рис. 8. Разъединители РВЗ - 10/630(1000)-ІІІ
1 – вал разъединителя; 2 – контакты для присоединения шин (630 А –  Сu 8х30, 1000 A –
Cu 10x30) ; 3 – неподвижный контакт; 4 – подвижный контакт (630 А –
Сu 4х40, 1000 A – Cu 4x50); 5 – тяговый изолятор из АБС-пластмассы; 6  – опорный изолятор из